CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         DE 2021.

(Do Sr. RUI FALCÃO e outros)

Requer a convocação do

Excelentíssimo Ministro de Estado da

Economia, Senhor Paulo Guedes, para

comparecer a Comissão de Constituição

e Justiça e de Cidadania, a fim de prestar

esclarecimentos acerca da PEC 32 de

2020.

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 50, da Constituição Federal, combinado com o art. 219,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência que, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam adotadas as providências necessárias para a convocação do

Excelentíssimo Ministro de Estado da Economia, Senhor Paulo Guedes, a fim de prestar

esclarecimentos acerca da Proposta de Emenda à Constituição nº 32 de 2020 – que “altera

disposições sobre servidores, empregados públicos e organização administrativa”.

JUSTIFICAÇÃO

A Reforma Administrativa promove alterações em diversos dispositivos

da Constituição Federal, ferindo diretos e garantias individuais e sociais, em claro retrocesso que

levará ao desmonte do Estado e ocasionará o enfraquecimento do serviço público.

Em sua exposição de motivos, o Excelentíssimo Ministro de Estado da

Economia, Senhor Paulo Guedes, não apresenta estimativa de impacto orçamentário e, tampouco,

resultados positivos para a sociedade, com a aprovação da PEC 32 de 2020.

*C
D2

10
96

10
22

80
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ui

 F
al

cã
o

(P
T/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

90
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

17
:5

0
- C

CJ
C

Em plena emergência sanitária, a proposta de reforma administrativa

amplia a ingerência política na gestão e pune os servidores – incluindo os que estão à frente do

combate ao Coronavírus – com o fim da estabilidade.

Nestes termos, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões, em       de março de 2021.

RUI FALCÃO

Deputado Federal PT/SP

*C
D2

10
96

10
22

80
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ui

 F
al

cã
o

(P
T/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

90
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

17
:5

0
- C

CJ
C

Requerimento
(Do Sr. Rui Falcão)

Requer  a  convocação do

Excelentíssimo Ministro de Estado da

Economia, Senhor Paulo Guedes, para

comparecer a Comissão de Constituição e

Justiça e de Cidadania, a fim de prestar

esclarecimentos acerca da PEC 32 de

2020.

Assinaram eletronicamente o documento CD210961022800, nesta ordem:

 1  Dep. Rui Falcão (PT/SP)

 2  Dep. José Guimarães (PT/CE)

 3  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

 4  Dep. Alencar Santana Braga (PT/SP)

 5  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 6  Dep. Paulo Teixeira (PT/SP)

 7  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ui

 F
al

cã
o

(P
T/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

90
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

17
:5

0
- C

CJ
C